
６高技管第４５２号

令和７年３月２５日

各建設会社 様

各コンサルタント会社 様

高知県土木部技術管理課課長

令和７年度維持管理エキスパート研修会の開催について（ご案内）

日ごろから、本県の土木行政の推進にご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

国及び県では、平成 24 年 12 月の中央道笹子トンネル事故を教訓として、老朽化が進むイ

ンフラの機能を維持し、有効活用するために戦略的・計画的な維持管理の推進に取り組んで

いるところです。

適切な維持管理には、「点検」「診断」「措置」「記録」のいわゆるメンテナンスサイクルを

継続的に行っていくことが重要です。このため、県ではその仕組みづくりの一環として、土

木技術者を対象とした研修会を行い、優れた維持管理技術力を持つ技術者と企業の育成に取

り組んでいます。

この研修は平成 26 年度から行っており、令和６年度は、総合コース 3 回・新技術コース 1

回を開催し、のべ 135 名の技術者が受講しております。

また、令和 6 年度より、研修内容を新たに見直し、「点検」・「診断」・「補修･補強」技術に

関する研修「総合コース」とデジタル技術を活用した点検に関する研修「新技術コース」の

２つの研修コースを実施しております。

つきましては、下記のとおり研修会（「総合コース」）を開催しますので、ご多忙のことと

は存じますが、是非ご参加いただきますよう願いいたします。

（共催：公益社団法人高知県建設技術公社）

記

１ 開催日時

「のり面・擁壁分野」総合コース【１回目】

・ 令和 7年 4月 14 日（月）9時 00 分～17時

「橋梁分野」総合コース【１回目】

・ 令和 7年 4月 15 日（火）9時 00 分～17時

「トンネル分野」総合コース【１回目】

・ 令和 7年 4月 16 日（水）9時 00 分～17時

※総合コース（2回目）・新技術コースは別途募集いたします。

日程につきましては、高知県建設技術公社ホームページ「研修」をご覧下さい。



２ 開催場所

座学：高知県立県民文化ホール（1F 多目的室 11）

現地：「のり面・擁壁分野」高知市「観月坂団地」「平和団地」（バス移動）

「橋梁分野」布師田高架橋（バス移動）

「トンネル分野」網川トンネル（バス移動）

３ 対象者

県内建設会社及び建設系コンサルタントの技術者

※ 過去に研修を受講された方及び県内の建設系コンサルタント会社の技術者の方も対象

としますが、初回の施工事業者の方を優先させていただきますことを、あらかじめご

了承ください。

４ 募集人員

各研修 30 名

※ 各分野の申し込み人数の制限はありませんが、各分野 30 名を超える申し込みがあった

場合は調整させていただくことがあります。

５ 参加費

無料

６ 研修内容

別紙のとおり

７ 申込み方法・期間

◆各研修 定員 30 名 抽選

※ 重複申込みがあった場合は、1 件のお申込みとして受付いたします。

◆令和 7 年 3 月 26 日（水）10 時 ～ 4 月 4 日（金）17 時

「高知県建設技術公社」ホームページにて募集をいたします。

研修会入力フォームより、必要事項を入力のうえお申込みください。

※ 参加者の変更等の締切後の変更はできません。

※ 締切前の変更を希望される方は必ず建設技術公社企画研修課までお電話ください。

８ 受講の決定通知について

各分野の受講が決定した方には、4 月 9 日（水）までに「受講決定通知」をメールで送

信いたします。

９ 問い合わせ先

公益社団法人 高知県建設技術公社 企画研修課

TEL：088-879-0234 FAX：088-879-0333

10 その他

本研修は（一社）全国施工管理技士会連合会の継続学習制度（CPDS）の認定研修です。

(付与予定 7 ユニット)


